<sup>2</sup> Ср.: 1 Кор. 7. 32.

**L (Maur. 25)**  
**Ambrosius Studlo**

1. Recognosco purae affectum mentis et fidei studium et domini nostri Iesu Christi timorem. De quo etiam ego uererer responsum referre, constrictus altero quod est commissum uobis propter custodiam legum, altero autem propter misericordiam et gratiam, nisi de hoc apostolicam haberes auctoritatem, quia *non sine causa gladium portat* qui iudicat; *dei enim uindex* est in eos *qui male agunt*.

2. Quod tamen, etsi cognitum tibi foret, non otiose sciscitandum putasti. Nam sunt, extra ecclesiam tamen, qui eos in communionem non uocent sacramentorum caelestium, qui in aliquos capitale sententiam ferendam aestimauerunt. Plerique etiam sponte se abstinere et laudantur quidem, nec ipsi eos possumus non praedicare, qui auctoritatem apostoli eatenus obseruamus, ut his communionem non audeamus negare.

3. Vides igitur quid auctoritas tribuat, quid studeat misericordia: excusationem habebis si feceris, laudem si non feceris et potueris facere. Nec tamen innocentes atterere squalore carceris et absoluere plus quasi sacerdos probabo; potest enim fieri, ut causa cognita recipiatur ad sententiam reus, qui postea aut indulgentiam sibi petat aut certe sine graui seueritate — quod quidam ait — habitet in carcere. Scio tamen plerosque gentilium gloriari solitos, quod incruentam de administratione prouinciali securim reuexerint. Si hoc gentiles, quid Christiani facere debent?

50 (Маур. 25)  
Амвросий Студию<sup>1</sup>

1. Я вижу стремление чистой души, усердие веры и страх пред Господом нашим Иисусом Христом. Однако мне трудно ответить<sup>2</sup> на вопрос. Меня сдерживает, с одной стороны, ваш долг соблюдать вверенные вам для хранения законы, с другой, сострадание и снисхождение, если только у тебя нет апостольского одобрения, потому что *не напрасно носит меч тот, кто судит, он Божий... отмститель в наказание делающим злое* (Рим. 13. 4).

2. Несмотря на то, что ты это знаешь, ты счел необходимым тщательное расследование. Без сомнения существуют — однако вне Церкви — люди, которые не допускают к причастию небесных таинств тех, кто признал необходимость смертного приговора для преступника. Более того, многие [из вынесших его] сами воздерживаются от причаствия, и поэтому их хвалят, да и сами мы не можем не похвалить их, однако мы столь чтим авторитет апостола, что не дерзнем отказать им в евхаристическом общении.

3. Итак, ты видишь, к чему побуждает власть и к чему стремится милосердие. У тебя будет оправдание, если ты это сделаешь, а если и мог сделать, но не делаешь, — похвала. Как священник, я еще более одобряю, если невинных не будут изнурять ужасом темницы, а освободят<sup>3</sup>. Иногда уже после расследования обвиняемый вновь призывается к ответу, и в результате или хлопочет себе помилование, или, в крайнем случае, будет находиться без особой, как говорят, суровости в темнице. Мне известно, что многие язычники имеют обыкновение хвалиться,

---

<sup>1</sup> Возможно, адресатом письма являлся Студий, который в 401 г. был комитом частных императорских имуществ и в 404 г. префектом Константинополя. О дате письма см.: *Zelzer. Prolegomena. P. XXX; p. 56, not.*

<sup>2</sup> *Responsum* (refeŕre) — юрид. официальное разъяснение правоведа по тому или иному юридическому казусу.

<sup>3</sup> Ср. знаменитый принцип «*Nemo qui condemnare potest, absolvere non potest*» — «Кто может судить, может и освободить» (см.: Ульпиан. D. 50. 17. 37) (см.: *Бартошек М. Римское право: Понятие, термины, определения. М., 1989. С. 378*).

4. Ad omnia tamen accipe responsum saluatoris. Nam cum adule-ram repperissent Iudaei, obtulerunt eam saluatori captantes ut, si abso-lueret eam, uideretur legem soluere, qui dixerat: *Non ueni legem soluere, sed implere*, si damnaret, uideretur aduersum finem uenisse propositi sui. Hoc igitur praecuidens dominus Iesus inclinato capite scribebat in terra. Quid scribebat nisi illud propheticum: *Terra, terra, scribe* hos uiros abdicatos, quod de Iechonia lectum est in Hieremia propheta?

5. Cum Iudaei interpellant, in terra scribuntur nomina Iudaeorum, cum adeunt Christiani, non scribuntur in terra fidelium nomina, sed in caelo. In terra autem scribuntur abdicati a patre proprio, qui patrem temptant et contumelias irrogant auctori salutis. Cum interpellant Iudaei, inclinat caput Iesus et quia *non habet ubi reclinet caput* suum, iterum erigit quasi dicturus sententiam et ait: *Qui sine peccato est, prior lapidet eam*. Et iterum inclinato capite, scribebat in terra.

6. *Audientes illi exire coeperunt singuli incipientes a senioribus*, uel quod ipsi plura haberent crimina qui diu uixerant, uel quia priores uim intellexerunt sententiae quasi prudentiores. Et coeperunt sua magis pec-cata deflere qui alieni criminis uenerant accusatores.

7. Recedentibus ergo illis *remansit solus Iesus*. Et eleuans caput *ad mulierem* ait: *Vbi sunt qui te accusabant? Nemo te lapidauit?* Et illa res-pondit: *Nemo*. Dicit ei Iesus: *Nec ego te damnabo. Vade et amodo uide ne pecces*. Non damnat quasi redemptio corrigit quasi uita, quasi fons abluit. Et quia quando se inclinat Iesus, ideo inclinat ut iacentes eleuet, ideo ait remissio peccatorum: *Nec ego te damnabo*. 8. Habes quod sequa-ris. Potest enim fieri, ut ille criminosus possit habere spem correctionis: si sine baptismo est, ut possit accipere remissionem, si baptizatus, ut paenitentiam gerat et corpus suum pro Christo offerat. Quantae sunt ad salutem uiae! 9. Et ideo maiores maluerunt indulgentiores esse circa iu-dices, ut dum gladius eorum timetur, reprimeretur scelerum furor, non incitaretur; quodsi negaretur communio, uideretur criminosorum uin-